
Determina Dirigenziale N.797/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.797/2022

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ANNESSI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL
COMUNE DI FONTE NUOVA TRIENNIO 2022-2025

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del
12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.797/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

il Comune di Fonte Nuova è proprietario degli impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici “L.
Pirandello” ,  “Sandro Pertini”, ed  “Eduardo De Filippo” con possibilità di utilizzo da parte di
associazioni sportive del territorio tramite concessioni in base al "Regolamento per la concessione
in uso e la valorizzazione degli impianti sportivi annessi agli istituti scolastici di pertinenza
comunale" aggiornato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 16/11/2020;

le concessioni d'uso delle palestre annesse agli edifici scolastici comunali in orario extrascolastico
già rilasciate per il periodo compreso dal 01/10/2019 al 05/03/2020, sono state prorogate con
Determina Dirigenziale n. 984/2020 del 05/10/2020 perl'annualità 2020/2021 e con Determina
Dirigenziale n. 824/2021 del 20/08/2021 per l'annualità 2021-2022 a causa dello stato di
Emergenza Covid-19 e sono andate in scadenza il 30 giugno 2022;

il Comune di Fonte Nuova, al fine di garantire la diffusione della pratica sportiva, intende mettere a
disposizone dei cittadini, prioritariamente per attività rivolte a minori, giovani, disabili e anziani,
interessati alla pratica dello sport come servizio sociale ed educativo, tramite le Associazioni e
Società Dilettantistiche e degli altri soggetti di cui all'art. 1 del Regolamento sopra citato, gli
impianti sportivi annessi agli istituti scolastici in orario extrascolatico disciplinandone l'uso,
relativamente alle stagioni sportive 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;

Rilevato che:

in esecuzione del suddetto Regolamento gli impianti sportivi scolastici vengono assegnati
mediante concessioni annuali rinnovabili di anno in anno fino a un massimo di tre anni, a seguito
di procedura a evidenza pubblica da indire ogni tre anni;

con Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 15/07/2022 si è provveduto ad all'aggiornare le
tariffe secondo la rivalutazione degli indici Istat per l'annualità 2022/2023;

Considerato che l'avviso predisposto dal Servizio Patrimonio deve contenere:

• l’elenco delle palestre e degli impianti annessi agli istituti di pertinenza comunale, con la
indicazione delle caratteristiche di ciascun impianto;
• l’indicazione della struttura procedente, del responsabile del procedimento, dei recapiti postali,
telefonici e di posta elettronica ai quali gli interessati possono rivolgersi;
• le finalità che l’Ente si propone mediante l’assegnazione degli impianti sportivi messi a bando;
• i termini e le modalità di presentazione delle domande;
• i tempi e i criteri di valutazione delle domande medesime;
• le forme di pubblicità e le eventuali possibilità di ricorso contro le assegnazioni degli impianti;
• ogni altro elemento utile a garantire la trasparenza e la partecipazione degli interessati compresa
l’eventuale modulistica per la presentazione della domanda.

Dato atto che tale procedura a evidenza pubblica non rientra nell'ambito di applicazione del
Codice dei Contratti ai sensi dell'art. 164 comma 3 (D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii.)

Ritenuto di indire, con la presente, una procedura a evidenza pubblica per la formazione di una
graduatoria finalizzata alla successiva concessione degli impianti sportivi annessi agli istituti
scolastici alle Associazioni sportive come elencate nell'art. 1 del regolamento comunale sopra
citato, per le stagioni sportive 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;



Determina Dirigenziale N.797/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che a tal fine si rende necessario approvare l'"AVVISO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE IN USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ANNESSI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI
DEL COMUNE DI FONTE NUOVA TRIENNIO 2022-2025" predispposto dall'Ufficio Patrimonio e
ivi depositato che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche non
materialmente allegato con i suoi relativi allegati:

Allegato A - Istanza di partecipazione
Allegato B - Offerta tecnica
Allegato C - Offerta economica
Allegato D - Elenco palestre
Modello 1-Dichiarazione sostitutiva di atto notorio

Considerato che il Responsabile unico del procedimento è l'istruttore direttivo tecnico PO-
Servizio Patrimonio Arch. Giovanni Ricciardi;

D E T E R M I N A

Di approvare l'"AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI ANNESSI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL COMUNE DI FONTE NUOVA TRIENNIO
2022-2025" predispposto dall'Ufficio Patrimonio e ivi depositato che forma parte integrante e
sostanziale della presente determinazione anche non materialmente allegato con i suoi relativi
allegati:
1) Allegato A - Istanza di partecipazione
2) Allegato B - Offerta tecnica
3) Allegato C - Offerta economica
4) Allegato D - Elenco palestre
5) Modello 1-Dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

Di indire, ai sensi  del "Regolamento per la concessione in uso e la valorizzazione degli impianti
sportivi annessi agli istituti scolastici di pertinenza comunale" approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 69 del 16/11/2020, una procedura ad evidenza pubblica, rivolta ai soggetti
elencati nell'art. 1 del citato Regolamento, per la concessione in uso e la valorizzazione degli
impianti sportivi relativamente alle stagioni sportive 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, finalizzato
alla formazione di una graduatoria delle Associazioni sportive come elencate nell'art. 1 del
regolamento comunale da individuare per il rilascio delle concessioni degli impianti sportivi annessi
agli istituti scolastici;

Di procedere alla pubblicazione del sopra richiamato Avviso, in forma integrale comprensiva degli
allegati, sul sito internet del Comune di Fonte Nuova - Sezione Amministrazione trasparente/Bandi
di gara e contratti;

Di dare atto che il responsabile del Procedimento è l'Arch. Giovanni Ricciardi, Istruttore Direttivo
Tecnico PO- Servizio Patrimonio;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.797/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

     Il Dirigente del Settore III
           Arch. Fulvio Elio Bernardo


